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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблематика изучения вопросов влияния

климатоэкологических условий среды обитания на жизнедеятельность человека

сложна, многогранна и на сегодняшний день далека от своего окончательного

решения. Важными аспектами изучения влияния климатоэкологических условий

среды обитания на жизнедеятельность человека являются вопросы, связанные с

сохранностью общественного и индивидуального здоровья населения, поскольку

оно в значительной степени зависит от качества не только природной,

социальной, но и антропогенной среды [36, 77, 102, 186, 187]. В связи с

расширением масштабов техногенного и антропогенного прессинга на

окружающую среду, освещение этих вопросов нашли своѐ отражение в научных

исследованиях последних десятилетий, как в зарубежных странах, так и в

Российской Федерации [32, 37, 69, 76, 81, 91,103, 133, 149, 150, 188].

Выявление причинно-следственных связей между климатоэкологическими

факторами, с одной стороны, жизнедеятельностью и состоянием здоровья

человека, с другой, предопределило поиск различных методов оценки на базе

всестороннего анализа комфортности проживания человека и состояния качества

среды обитания в целях заблаговременного предупреждения и профилактики

многих заболеваний человека, в т.ч. климатообусловленных и экологозависимых

болезней [4, 77, 80, 103, 104, 120, 134, 135, 137]. В научной литературе широко

представлены исследования, проведѐнные в разных климатогеографических зонах

России, которые демонстрируют взаимообусловленность состояния здоровья

человека от воздействия целого ряда внешних факторов. Доказано быстрое

прогрессирование заболеваний сердечно-сосудистой системы человека в условиях

Севера [47, 132, 147], влияние сезонной изменчивости погодных условий на

кардиореспираторные болезни [29, 41], одновременное воздействие холода и

загрязнения воздуха ускоряет развитие заболеваний системы кровообращения и

органов дыхания, приводит к преждевременному старению населения [118].

Нарастание техногенного прессинга на среду обитания человека в условиях

наблюдаемых погодно-климатических изменений XXI века, обуславливает
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актуальность исследований по изучению роли и вклада комплекса

климатоэкологических факторов в изменение показателей общественного и

индивидуального здоровья людей, формирование картины различных

патологических сдвигов у лиц, проживающих в экстремальных северных

условиях с неблагоприятным климатоэкологическим режимом.

Степень разработанности темы исследования. Медико-биологические и

экологические исследования, выполненные на территории Ханты-Мансийского

автономного округа в разные годы, свидетельствуют о тяжѐлом течении

заболеваний сердца и сосудов у населения [35, 75, 79]; артериальная гипертензия

– одна из типичных болезней при адаптации к холодному климату, представляет

серьѐзную проблему географической патологии и экологической кардиологии для

пришлого населения [65, 72]; воздействие климатоэкологических факторов

способствует возникновению и тяжѐлому течению бронхолѐгочных патологий у

жителей северного региона [126]. Однако, сведения по оценке комплексной

антропогенной нагрузки с наложением погодно-климатических условий на

организм жителей урбанизированного Севера в условиях ХМАО с применением

целостного подхода в научной литературе пока единичны.

Таким образом, учѐт конкретных экологических и погодно-климатических

особенностей территории проживания населения, проведение комплексной

оценки и выявление причинно-следственных связей между здоровьем населения и

средой его обитания, позволяют выявить медико-биологические и экологические

проблемы на региональном уровне.

В этой связи, актуальность и своевременность настоящего исследования

обусловлена необходимостью установления величины антропогенного прессинга

в совокупности с погодно-климатической нагрузкой на организм жителей

северного региона и состояние популяционного здоровья, воздействие которых

носит сочетанный, комплексный характер.

Цель исследования: установить особенности воздействия комплекса

климатоэкологических факторов на возникновение метеочувствительных и
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экологически зависимых заболеваний у населения на примере северной

территории г. Сургута в условиях ХМАО – Югры.

Поставленная цель определила следующие задачи исследования:

1. Изучить региональные тенденции и контрасты погодно-климатических

условий и оценить уровень их дискомфортности для населения г. Сургута (в

условиях ХМАО – Югры) с позиций традиционных подходов и методов на основе

теории хаоса и самоорганизации.

2. Выполнить анализ многолетней динамики экологического состояния

атмосферного воздуха с оценкой степени опасности его загрязнения (территории

г. Сургута) на основе разных методологических подходов.

3. Провести сравнительный анализ показателей популяционного здоровья

взрослого населения г. Сургута по климаточувствительным и экологически

зависимым заболеваниям на основе первичной обращаемости и госпитализации

жителей в динамике 2010-2014 гг.

4. Оценить влияние погодно-климатической изменчивости и экологических

последствий загрязнения атмосферного воздуха на частоту возникновения

климаточувствительных и экологически зависимых заболеваний у взрослого

населения г. Сургута с выявлением наиболее информативных

климатоэкологических факторов риска.

5. Оценить степень риска от погодно-климатических изменений и

экологического состояния атмосферного воздуха, влияющих на уровень

заболеваемости в различных группах населения (на примере ХМАО – Югры).

Область исследования: Диссертационное исследование проведено в

соответствии с разделами области исследования Паспорта специальности ВАК

03.02.08 Экология (биологические науки) согласно пункту «Экология человека –

изучение общих законов взаимодействия человека и биосферы, исследование

влияния условий среды обитания на людей (на уровне индивидуума и

популяции)».

Научная новизна работы: Выполнена оценка динамики комплекса

метеоэлементов и атмосферных поллютантов на примере г. Сургута –

крупнейшего муниципального объекта территории Севера Российской Федерации
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(РФ) и ХМАО – Югры с позиции традиционных методов анализа с

использованием оценочно-бальных критериев, математической статистики, а

также с позиций теории хаоса и самоорганизации. Проведѐн анализ взаимосвязи

климатоэкологической обстановки для территории г. Сургута с показателями

здоровья населения по климаточувствительным заболеваниям с дальнейшим

выявлением наиболее существенных климатоэкологических факторов.

Продемонстрирована результативность применения метода фазового

пространства состояний в оценке параметров биоклиматических условий

северных территорий РФ на примере г. Сургута. Проведѐн анализ взаимосвязи

климатоэкологических факторов с показателями заболеваемости населения с

учѐтом возрастных групп в условиях проживания на территории ХМАО – Югры.

Теоретическая и практическая значимость работы: Изучена динамика

метеорологических условий и состояния загрязнения воздушной среды

селитебной территории, обуславливающих состояние и уровень показателей

здоровья населения и относящихся к факторам риска по климаточувствительным

заболеваниям на региональном уровне. Методы и программные продукты,

основанные на теории хаоса и самоорганизации, внедрены в практическую

деятельность для адекватной оценки и анализа показателей

климатоэкологических факторов и их динамики. Применѐнные методики оценки

параметров климатоэкологических факторов окружающей среды и их взаимосвязь

с показателями здоровья обуславливают возможность внедрения их в

практическую работу органов государственного управления при решении

вопросов качества жизни на территории Севера, возникновения

климаточувствительных заболеваний, их прогнозирования и профилактики в

связи с изменением климата и подобных медико-экологических проблем.

Результаты настоящего исследования применяются в ходе учебного процесса

Сургутского государственного университета (СурГУ) по следующим

дисциплинам: «Экологический мониторинг», «Экология человека», «Учение об

атмосфере», «Экологические риски» и др.

Работа выполнена в рамках: плана научных исследований госбюджетной

темы СурГУ «Изучение природных и урбанизированных систем Западной
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Сибири» (ВНТИЦ рег. № 0120.0504249), научно-исследовательской темы

«Исследование поведения функциональных систем организма человека на Севере

РФ методами многомерных фазовых пространств состояний» (Гос.№ 01200965147

от 09.12.2017 г.), «Диагностика и оценка состояния компонентов окружающей

среды Севера Западной Сибири в условиях глобального изменения климата»

(Гос.№ АААА-А18-118041990093-7 от 19.04.2018 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Интегральная оценка климатоэкологических условий на региональном

уровне, включающая процедуру обобщения традиционных способов,

современных и новых оригинальных подходов, выявила величину суммарной

климатоэкологической нагрузки (41 %) на состояние здоровья населения г.

Сургута, что свидетельствует о высоком биопатогенном воздействии комплекса

климатоэкологических факторов на организм жителей северного региона.

2. Популяционные показатели здоровья трудоспособного населения,

формируемые под воздействием погодно-климатических условий и

экологической аэрогенной обстановки среды обитания, характеризуются высокой

чувствительностью и патологическими показателями к климаточувствительным

заболеваниям в возрастных группах населения: лица молодого возраста (от 25 до

44 лет) являются группой повышенного риска по болезням органов дыхания, а

группа среднего возраста (44-60 лет) – по болезням системы кровообращения.

3. Установлена высокая ассоциативность климаточувствительных и

экологозависимых заболеваний у взрослого населения г. Сургута с погодно-

климатическим режимом и степенью загрязнения атмосферного воздуха, что

проявлялось высокой акклиматизационной нагрузкой на органы дыхания жителей

в холодный период года и в межсезонье, наличием статистических взаимосвязей

влияния комплекса аэрогенных поллютантов на частоту обращений населения по

заболеваниям органов дыхания (r=0,7) и системы кровообращения (r=0,6),

выявленных в результате корреляционно-регрессионного анализа.

Степень обоснованности и достоверности результатов исследований

базируется на достаточном эмпирическом материале – данных медицинской
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отчѐтности лечебных учреждений г. Сургута по случаям экстренных

госпитализаций и обращаемости населения по поводу климаточувствительных

болезней; обработке архивных метеонаблюдений за 2010-2014 гг.; анализе

содержания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на территории г.

Сургута за 2010-2014 гг.; применении различных методов обработки данных – с

использованием классической математической статистики и методов на основе

теории хаоса и самоорганизации.

Декларация личного участия автора заключается в определении темы

диссертационного исследования, формулировке цели, задач и положений,

выводов. Автором проанализирован литературный обзор, проведѐн анализ

статистических данных медицинского характера, данных мониторинга

метеонаблюдений и загрязнения атмосферного воздуха г. Сургута за 2010-2014 гг.

Статистическая обработка используемых данных, их анализ и интерпретация

были проведены автором самостоятельно. По результатам диссертационного

исследования опубликованы статьи с 75-80 % долей личного участия автора.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и обсуждались

на конференциях различного уровня, в том числе: кафедральных семинарах

СурГУ, на Международной конференции «Математика и информационные

технологии в нефтегазовом комплексе» (Сургут, 2014), на II Всероссийской

научно-практической конференции «Север России: стратегии и перспективы

развития» (Сургут, 2016 г.), на III Всероссийской научно-практической

конференции «Север России: стратегии и перспективы развития» (Сургут, 2017

г.), на V Всероссийской конференции «Нелинейная динамика в когнитивных

исследованиях» (Нижний Новгород, 2017 г.), на II Международной научно-

практической конференции «Академическая наука и высшая школа: стратегии и

тренды развития» (Уфа, 2019 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том числе

1 монография, 7 статей в рецензируемых отечественных журналах,

рекомендованных ВАК РФ, 11 статей и тезисов в научных журналах, материалах

отечественных и международных конференций.

10

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 172 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 51 рисунком и 24 таблицами; состоит из

введения, 5-ти глав, заключения, выводов, списка литературы, 3-х приложений.

Список литературы включает 192 источника, в том числе 46 на иностранном

языке.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю д.б.н., доценту С.Н. Русак за ценные советы, поддержку и помощь,

оказанную при выполнении диссертационной работы.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

КЛИМАТОЭКОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ХМАО – ЮГРЫ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Характеристика климатоэкологических факторов ХМАО – Югры,

влияющих на состояние и уровень здоровья населения

На территории Крайнего Севера и приравненным к нему территориям,

погодно-климатические изменения непосредственно влияют как на экономику и

жизненные потребности проживающих там людей, так и на состояние их

здоровья. Изменения климатических факторов рассматривают с разных позиций:

с точки зрения причин данных изменений, и с точки зрения последствий от

изменений погодных параметров для человека и природной среды в целом [1, 43,

64, 104, 105, 111, 125, 138, 152, 167, 175, 188].

Физико-географическое расположение Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, в отличие от расположенных на европейской части Российской

Федерации регионов на аналогичной широте, имеет некоторые существенные

различия. Принято считать, что климатические показатели Северо-Западной

Сибири, в том числе ХМАО – Югры, характеризуются значительной жѐсткостью

и большими, стабильными во времени градиентами температуры, влажности и

давления атмосферного воздуха [9, 22-25, 94, 125].

В соответствие с климатическими характеристиками, Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра относят к резко континентальному климату.

Наблюдается суровая и продолжительная зима (со средней температурой января

от минус 18 ºС до минус 23 ºС) и сравнительно теплое и короткое лето (средняя

температура июля от плюс 16 ºС до плюс 20 ºС). Наибольшее значение давления

атмосферного воздуха наблюдается зимой, а наименьшее – в конце лета и осенью

[5, 58].

ХМАО – Югра относится к территориям, приравненным к Крайнему

Северу. В связи с влиянием выше перечисленных и ряда других факторов, к
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приспособительным возможностям организма людей, проживающих на данной

территории, предъявляются повышенные требования [57].

Добыча и переработка природных ресурсов северных территорий занимает

в экономике Российской Федерации одно из ведущих мест, а именно, в

обеспечении топливно-энергетического комплекса страны. В связи с тем, что эта

деятельность сопряжена с суровыми климатогеографическими условиями

северных территорий, вопрос сохранения здоровья населения данной местности,

особенно на территориях, где организованы крупные промышленные комплексы с

повышенным уровнем загрязнения ОС, с нестабильным погодно-климатическим

режимом, остается крайне актуальным [106, 110].

Люди, приехавшие на север, в состоянии здоровья чаще всего приобретают

отклонения от нормы. В связи с перестройкой и ухудшением механизмов

регуляции и функциональных систем, наблюдаются сдвиги равновесия

вегетативной нервной системы в сторону еѐ парасимпатического отдела, что в

целом характеризует особенное течение заболеваний сердечно-сосудистых систем

организма. Находясь в условиях северных территорий, у человека возникает

необходимость адаптации, прежде всего к холоду. Вследствие необходимости в

поддержании температурного гомеостаза в холодное время года, организм

человека, проживающего на севере, находится в состоянии напряжения. Также

сдвиги могут проявляться в виде развития артериальной гипертензии [54, 57, 58,

62, 63, 176, 180, 188, 190].

Воздействие погодных условий на человеческий организм происходит

путѐм формирования приспособительных реакций центральной и вегетативной

нервных систем, в частности, через закрепление условно рефлекторного влияния.

По литературным данным прослеживается корреляционная зависимость

психофизиологических показателей человека от изменения параметров погодных

условий (Т, Н, Р, магнитное поле Земли) [1, 3, 4, 12, 14, 57, 173, 178, 190]. Резкие

сезонные, непериодические, межсуточные и внутрисуточные перепады таких

погодно-климатических факторов, как температура и атмосферное давление

занимают одно из первых мест по уровню воздействия на человеческий организм,
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в частности на сердечно-сосудистую систему. Установлено, что реакция людей на

изменения погодных условий наблюдается как в этот день, так и за 1-3 дня до и

после перемены погодных условий [7, 22-24, 44, 48, 49]. Несмотря на

недостаточную изученность метеотропных факторов, которые являются одной из

причин ухудшения физиологического состояния людей, всѐ же можно говорить о

том, что воздействие климатических условий имеют сигнальный характер, а не

прямой. Кроме того, следует учитывать воздействие погодно-климатических

параметров не отдельно, а в совокупности.

В процессе становления метеопатологии, как новой отрасли медицинской

науки, при воздействии погодно-климатических факторов у жителей возникают

метеотропные реакции. Метеотропными реакциями называют реакции организма

человека, имеющие приспособительный характер и возникающие под влиянием

погодных факторов.

В рамках системного подхода, выделяют внутреннюю, так называемую

климатическую систему, которая состоит из элементов, взаимодействие которых

устанавливает основные характерные особенности режима климатических

условий. Внешние факторы контролируют внутреннюю систему. Фактор

считается внешним, если он оказывает воздействие на систему, а обратного

воздействия со стороны системы не получает [8, 10, 170].

Вопрос исследования закономерностей изменения погодно-климатических

факторов был и остается одним из важнейших и трудноразрешимых. На условия

жизнедеятельности, а также комфортность проживания людей влияют различные

факторы окружающей среды, важнейшими среди которых являются

климатические факторы. На северных территориях погода и климат особенно

влияют на здоровье человека. Вклад климатических особенностей, а также

негативных техногенных воздействий в условиях Севера может повышаться до

30-40 % [127-129]. В связи с хаотичным характером метеорологических факторов

окружающей среды, хаотичный характер может носить и динамика изменений

значений параметров порядка биологических динамических систем (БДС), к

примеру функциональных систем организма (ФСО) [108, 109, 113].
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Повышенное внимание к вопросам изменения погодно-климатических

факторов за последнее время вызвало активное развитие как чисто научных, так и

прикладных разработок [164, 165, 168, 177, 183]. Проблемы изменения

климатических параметров являются актуальными не только для европейских

стран, для которых прогнозируют резкое похолодание, но и для Российской

Федерации, как высокоширотной территории.

Блинов В.Г. в коллективной монографии пишет о том, что: «…методическая

база оценки последствий изменений климата для физических и биологических

систем по ряду разделов требует улучшения. Некоторые подходы нуждаются в

модернизации. Необходимо дальнейшее развитие методов выявления изменений в

состоянии физических и биологических систем, их атрибуции (определение

причин) и анализа рисков. Это относится как к научному обоснованию методов,

так и их эффективности» [21]. Таким образом, методологические вопросы оценки

климатических параметров в настоящее время остаются дискуссионными и

продолжают обсуждаться с позиций системы многомерной оценки.

В связи с тем, что традиционные подходы не способны в полной мере

оценить, описать и дать количественную характеристику основным свойствам

биологических систем, появилась необходимость разработки новых научных

методов оценки, в частности в таких областях как биология, экология, биофизика

[55, 59, 92, 130, 131, 154, 160, 171, 172, 191]. В последнее время для описания

технических и естественных систем, в том числе для описания различных БДС на

многих уровнях организации живых систем, рекомендуется использовать методы

теории хаоса и самоорганизации (ТХС). Для анализа параметров погодно-

климатических факторов и экосреды в целом, все чаще упоминают и используют

методы оценки с позиции ТХС, а также привычные методы математической

статистики и теории вероятности. В научных публикациях отмечается ярко

выявленный беспорядочный режим, присущий состоянию хаоса, при оценке

динамики параметров погодно-климатических факторов на урбанизированных

северных территориях [111, 158-163, 176].

В научных публикациях приводятся данные о влиянии параметров погодно-
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климатических факторов на здоровье людей на территории, приравненной к

территориям Крайнего Севера, на примере Ханты-Мансийского автономного


[…]


Декабрь 41 240 1094 984 240 3 0 33 341 239 77 6 16 37 98 47 5 0 14 95 514 305 101 6 16 117 662 551 87 2

Σ 358 2789 12838 8564 2424 42 3 362 3244 2516 757 40 119 336 760 439 53 1 170 1269 4221 2614 759 25 175 1178 6994 5976 928 16

*Примечание. МКБ-10 – международная классификация болезней; I10-I15 – болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением; I20-I25 –

ишемическая болезнь сердца; I60-I69 – цереброваскулярные болезни; I44-I50 – нарушения проводимости и сердечного ритма; E10-E14 – болезни

эндокринной системы (сахарный диабет).
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Таблица 6

Совместная матрица корреляционных коэффициентов зависимости показателей заболеваемости населения по

климаточувствительным болезням (по данным обращений жителей) с погодно-климатическими факторами условий

окружающей среды и степенью загрязнѐнности атмосферного воздуха в условиях г Сургута в период 2010-2014 гг.

*Код

нозологий

ЗБ

r

(коэффициент)

p (уровень)

∆Т, С ∆Р, мбар ∆Н, %

Vx

(метео),

у.е.

Qr, Вт
КИЗА,

у.е.
Оксид

азота

Диоксид

азота

Оксид

углерода

Диоксид

серы

Взвеш.

ч-цы
Фенол

Формаль

дегид

3.4-

бенз(ɑ)п

ирен

Vx

(ЗВ), у.е.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

I10-I15 r 0.43 0.30 -0.23 0.01 0.64 0.54 0.12 0.38 0.13 0.40 0.34 -0.41 -0.10 0.66 0.26

p 0.159 0.342 0.471 0.983 0.026 0.071 0.713 0.226 0.681 0.199 0.276 0.191 0.746 0.020 0.413

I20-I25 r 0.30 0.31 -0.15 -0.16 0.54 0.40 0.08 0.50 -0.03 0.24 0.53 -0.50 0.10 0.31 0.44

p 0.347 0.324 0.632 0.617 0.067 0.203 0.803 0.094 0.931 0.449 0.079 0.100 0.753 0.319 0.155

I44-I50 r 0.46 -0.01 -0.44 -0.57 0.78 0.64 0.22 0.64 0.12 0.56 0.21 -0.20 0.11 0.63 0.37

p 0.137 0.983 0.147 0.053 0.003 0.024 0.491 0.025 0.721 0.060 0.505 0.534 0.745 0.028 0.236

I60-I69 r 0.47 0.08 -0.33 -0.34 0.67 0.57 0.10 0.64 -0.01 0.47 0.24 -0.50 -0.10 0.71 0.23

p 0.124 0.812 0.297 0.286 0.017 0.049 0.746 0.026 0.983 0.124 0.457 0.101 0.762 0.009 0.481

Σ I r 0.49 0.35 -0.27 0.00 0.66 0.58 0.19 0.44 0.15 0.41 0.46 -0.45 -0.02 0.64 0.36

p 0.049 0.050 0.404 1.000 0.02 0.048 0.557 0.152 0.633 0.191 0.131 0.145 0.948 0.025 0.252

E10-E14 r 0.19 0.55 0.01 0.27 0.33 0.13 0.06 0.16 0.06 0.03 0.33 -0.64 -0.42 0.33 0.12

p 0.557 0.063 0.983 0.404 0.295 0.697 0.863 0.618 0.846 0.914 0.297 0.026 0.175 0.295 0.711

Σ I+Е r 0.36 0.43 -0.15 0.11 0.59 0.43 0.13 0.33 0.13 0.27 0.45 -0.55 -0.16 0.54 0.32

p 0.245 0.167 0.649 0.729 0.045 0.167 0.681 0.297 0.681 0.391 0.145 0.067 0.618 0.072 0.304

J00-J22 r 0.27 0.56 -0.11 0.16 0.62 0.60 0.25 0.34 0.36 0.06 0.48 -0.18 0.18 0.46 0.72

p 0.391 0.059 0.729 0.618 0.030 0.039 0.430 0.276 0.245 0.863 0.118 0.572 0.572 0.133 0.009
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 Продолжение Таблицы 6

*Код

нозологий

ЗБ

r

(коэффициент)

p (уровень)

∆Т, С ∆Р, мбар ∆Н, %

Vx

(метео),

у.е.

Qr, Вт
КИЗА,

у.е.

Оксид

азота

Диоксид

азота

Оксид

углерода

Диоксид

серы

Взвеш.

ч-цы
Фенол

Формаль

дегид

3.4-

бенз(ɑ)п

ирен

Vx

(ЗВ),

у.е.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

J30 r 0.32 0.54 -0.25 0.09 0.31 0.20 0.21 0.41 0.11 -0.02 -0.02 -0.46 -0.26 0.40 0.02

p 0.308 0.071 0.430 0.779 0.323 0.527 0.513 0.183 0.729 0.948 0.948 0.131 0.417 0.193 0.948

J40-J45 r 0.59 0.33 -0.43 0.14 0.83 0.73 0.48 0.14 0.64 0.48 0.38 0.00 0.05 0.75 0.58

p 0.045 0.297 0.167 0.665 0.001 0.007 0.118 0.665 0.026 0.112 0.217 1.000 0.880 0.005 0.049

J40-J44 r 0.52 0.24 -0.34 0.22 0.71 0.64 0.59 -0.08 0.85 0.31 0.33 0.22 0.09 0.60 0.71

p 0.085 0.443 0.276 0.499 0.010 0.026 0.042 0.812 0.001 0.331 0.297 0.499 0.779 0.039 0.009

J45 r 0.38 0.40 -0.27 0.20 0.68 0.54 0.25 0.20 0.38 0.27 0.29 -0.21 -0.07 0.63 0.43

p 0.217 0.199 0.404 0.542 0.015 0.071 0.430 0.542 0.217 0.391 0.366 0.513 0.829 0.029 0.163

Σ J r 0.39 0.60 -0.20 0.17 0.68 0.66 0.34 0.41 0.41 0.12 0.50 -0.25 0.15 0.56 0.71

p 0.048 0.039 0.527 0.602 0.016 0.018 0.276 0.191 0.183 0.713 0.101 0.430 0.649 0.056 0.009

Σ I+ J r 0.42 0.58 -0.20 0.19 0.67 0.62 0.30 0.34 0.38 0.20 0.46 -0.31 -0.04 0.63 0.55

p 0.175 0.048 0.527 0.557 0.016 0.031 0.342 0.276 0.226 0.527 0.131 0.319 0.897 0.028 0.064

vX ЗБ (J) r 0.28 0.77 0.10 0.48 0.51 0.33 0.22 0.03 0.52 -0.18 0.35 -0.22 0.03 0.29 0.61

p 0.379 0.003 0.762 0.118 0.091 0.297 0.499 0.931 0.085 0.572 0.265 0.499 0.914 0.364 0.037

vX ЗБ (I) r 0.40 0.38 -0.17 0.10 0.65 0.52 0.14 0.27 0.22 0.34 0.35 -0.36 -0.19 0.64 0.30

p 0.199 0.217 0.587 0.762 0.023 0.085 0.665 0.391 0.484 0.286 0.265 0.255 0.557 0.024 0.351

vX ЗБ

(J+I)

r
p 0.37 0.33 -0.18 0.05 0.61 0.49 0.08 0.37 0.09 0.33 0.32 -0.47 -0.18 0.65 0.23

0.230 0.296 0.586 0.888 0.037 0.103 0.803 0.230 0.770 0.291 0.313 0.121 0.586 0.023 0.473

Примечание: Выделенные корреляции статистически значимы на уровне p<0,05.
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Продолжение Приложения 3

Таблица 7

Характеристика взаимосвязей случаев обращений населения г. Сургута с заболеваниями системы кровообращения на

фоне межсуточной амлитуды метеопараметров по числу корреляционных коэффициентов
Градации силы

корреляционной связи Пол Без лага Лаг 1 день Лаг 2 дня Лаг 3 дня Лаг -1 день Лаг -2 дня Лаг -3 дня

ΔТ

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 3 0
Муж. 0 0 0 1 0 3 0

0,3<r>0,5
Жен. 1 1 2 8 1 9 6
Муж. 2 1 1 8 1 10 3

0,1<r>0,3
Жен. 8 10 12 16 17 16 11
Муж. 13 9 13 12 12 10 18

r<0,1
Жен. 49 47 44 34 40 30 41
Муж. 42 47 43 36 44 33 35

ΔН

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 4 9 3 5 3 2
Муж. 1 4 5 2 4 6 0

0,1<r>0,3
Жен. 20 16 18 20 13 7 10
Муж. 13 15 13 15 15 5 9

r<0,1
Жен. 38 40 33 37 40 48 46
Муж. 43 41 42 43 38 45 47

ΔР

>0,7
Жен. 3 0 0 0 0 0 0
Муж. 3 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 1
Муж. 1 1 0 0 0 0 1

0,3<r>0,5
Жен. 2 3 4 6 4 2 10
Муж. 7 6 0 3 3 5 6

0,1<r>0,3
Жен. 10 11 8 11 19 19 13
Муж. 14 12 18 9 17 18 17

r<0,1
Жен. 43 46 48 43 35 37 34
Муж. 32 41 42 48 37 33 32
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Продолжение Приложения 3

Таблица 8

Характеристика взаимосвязей случаев обращений населения г. Сургута с заболеваниями системы органов дыхания на

фоне межсуточной амлитуды метеопараметров по числу корреляционных коэффициентов
Градации силы
корреляционной связи Пол Без лага Лаг 1 день Лаг 2 дня Лаг 3 дня Лаг -1 день Лаг -2 дня Лаг -3 дня

ΔТ,С°

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 1 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 0 1 2 0 2 0
Муж. 0 0 1 2 0 1 0

0,1<r>0,3
Жен. 1 2 2 1 2 3 3
Муж. 2 2 3 1 2 3 3

r<0,1
Жен. 9 8 7 7 8 5 7
Муж. 8 8 6 7 8 5 7

ΔН,%

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 1 0 0 1 1 1
Муж. 0 1 1 0 1 1 0

0,1<r>0,3
Жен. 2 3 3 3 3 1 0
Муж. 2 3 2 2 4 1 1

r<0,1
Жен. 8 6 7 7 6 8 9
Муж. 8 6 7 8 5 8 9

ΔР, мбар

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 1 1 0 0 0 2
Муж. 1 0 0 1 0 0 2

0,1<r>0,3
Жен. 4 1 4 4 2 3 2
Муж. 2 2 3 2 3 3 2

r<0,1
Жен. 6 8 5 6 8 7 6
Муж. 7 8 7 7 7 7 6
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Продолжение Приложения 3

Таблица 9

Значения параметров объѐмов квазиаттракторов (Vij, у.е.) случаев обращений по

поводу климаточувствительных заболеваний населения г. Сургута в годовой

динамике 2010 г. в m-мерном фазовом пространстве признаков

Год / месяц V ij ∙10
4
(у.е.)

J00-J45 I10-I69 J+I

январь 1.22 1.12 1.75

февраль 2.88 1.43 2.13

март 2.73 1.96 2.78

апрель 2.46 1.94 2.78

май 1.77 1.08 1.8

июнь 1.31 0.94 1.69

июль 0.65 0.86 1.54

август 0.62 0.78 1.48

сентябрь 1.65 1.06 1.73

октябрь 1.14 1.64 2.56

ноябрь 1.16 1.77 2.88

декабрь 1.46 1.57 2.45

Vср 1.59 1.35 2.13

Vсум 19.05 16.15 25.57