ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Бикмухаметовой Ларисы Мансуровны** «ВЛИЯНИЕ КЛИМАТОЭКОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ В УСЛОВИЯХ СЕВЕРА РОССИИ», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки)

На современном этапе вполне очевидно, что стратегия и тактика развития медико-биологических наук и практического здравоохранения должны в полном объеме учитывать своеобразие климатогеографических и экологических особенностей той территории, на которой проживает и осуществляет трудовую деятельность население. Огромный, жизненно необходимый для России Север, является территорией с неблагоприятными природно-климатическими условиями.

В связи с этим, актуальность избранной автором темы диссертационного исследования не вызывает сомнений, т.к. базируется на использовании комплексного подхода оценки динамики климатоэкологических параметров урбанизированной территории и ее значительного влияния на условия проживания населения в условиях Севера РФ, что представляет собой важную проблему не только в выявлении факторов риска, приводящих к возникновению многих заболеваний человека, но и сохранения здоровья населения в целом. В жестких погодных условиях, которыми характеризуются северные территории, исследования по установлению степени и характера влияния климатоэкологических параметров окружающей среды на возникновение, течение и осложнение многих заболеваний человека, особенно чувствительных к изменчивости погодных факторов в сочетании с аэрогенными загрязнителями, могут иметь региональную специфику, что определяет высокую значимость тематики данного диссертационного исследования.

Диссертантом получены новые научные данные, которые значительно расширяют перечень уже имеющихся традиционных методов оценки поведения климатоэкологических характеристик территории, оказывающих значительное влияние на здоровье населения урбанизированной территории.

Автор использует новый методический алгоритм в оценке факторов риска климатоэкологических характеристик среды и их влияния на здоровье населения урбанизированной территории, который обеспечивает возможность определения эффективного направления в выявлении метеочувствительных групп населения для разработки своевременных профилактических мер в медико-биологических исследованиях при решении проблемы сохранения здоровья населения. Подобные подходы представляют несомненный научно-практический интерес, а методы с использованием фазовых пространств состояний на основе теории хаоса и самоорганизации, свидетельствуют о высокой научной значимости и достоверности полученных автором результатов.

Безусловно, новым практическим результатом исследования явилось установление взаимосвязи и значительного комплексного влияния погодноклиматических факторов в сочетании с аэрогенными загрязнителями воздушной среды на показатели заболеваемости населения по климаточувствительным болезням, что особенно важно при решении проблемы сохранения здоровья в суровых погодных условиях, которыми характеризуется ХМАО-Югра.

Основные научные положения и практические результаты, представленные в диссертационной работе, основаны как на оценке многолетних наблюдений за состоянием окружающей природной среды, так и на систематизации и анализе современных данных медицинского характера по климаточувствительным заболеваниям населения г. Сургута. Материалы диссертационного исследования докладывались на научных конференциях разного уровня, выводы логичны, конкретны и убедительны, соответствуют цели и поставленным задачам. По теме исследования опубликовано 19 научных работ, 7 из них – в изданиях из перечня ВАК РФ. В этих публикациях с достаточной полнотой изложены основные результаты, полученные автором.

Принципиальных замечаний диссертационное исследование, изложенное в автореферате, не вызывает, за исключением некоторой объемности выводов, однако имеется **вопрос**: Как результаты, полученные автором, согласуются с данными по другим регионам России и каковы перспективы дальнейшего использования результатов?

В целом, анализ материалов автореферата позволяет констатировать, что по своей актуальности, научной новизне и практической значимости работа соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а ее автор, **Бикмухаметова Лариса Мансуровна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки).**

доктор медицинских наук,
профессор, заслуженный работник
высшей школы РФ, заведующий кафедрой
гигиены и медицинской экологии
ФГБОУ ВО
«Северный Государственный Медицинский Университет»
Министерства здравоохранения РФ
163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 51
Тел.: 8(8182) 21-50-93; 8(8182) 21-57-38
Email: gudkovab@nsmu.ru

Гудков Андрей Борисович

А. Гудков
« 20 » *август* 2021 года